

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức giải Bơi lội học sinh phổ thông tỉnh Gia Lai lần thứ II, năm 2020

*Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em;*

*Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 18 tháng 06 năm 2019 của UBND tỉnh Gia Lai về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em trên địa bàn tỉnh.*

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) lập Kế hoạch tổ chức Giải Bơi lội học sinh phổ thông tỉnh Gia Lai lần thứ II, năm 2020 (gọi tắt là Giải Bơi lội HSPT-GL2020) như sau:

#### 1. MỤC TIÊU

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào “rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên luyện tập và thi đấu các môn thể dục, thể thao đặc biệt là môn bơi lội của học sinh phổ thông để nâng cao thể lực và góp phần giáo dục nhân cách cho học sinh;

- Đẩy mạnh phong trào tập bơi và trang bị kiến thức phòng tránh tai nạn đuối nước trong học sinh phổ thông toàn tỉnh;

- Tổ chức Giải Bơi lội HSPT-GL2020 trên tinh thần đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đoàn kết và đạt kết quả cao.

#### 2. ĐƠN VỊ VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

##### 2.1. Đơn vị dự thi

- Mỗi phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố là 01 đơn vị dự thi;

- Mỗi trường phổ thông trực thuộc Sở là 01 đơn vị dự thi.

##### 2.2. Đối tượng dự thi và qui định về độ tuổi

###### 2.2.1. Đối tượng dự thi:

- Đối tượng được tham gia: Học sinh đang học tại các loại hình trường phổ thông, bao gồm: Tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học trong năm học 2020 – 2021 có đủ sức khỏe thi đấu môn bơi lội;

- Đối tượng không được tham gia: Học sinh là vận động viên (VĐV) đang được đào tạo tại các trung tâm đào tạo VĐV của tỉnh, thành phố, quốc gia; học sinh đã đạt đẳng cấp VĐV cấp 1 trở lên; các học sinh đã đoạt huy chương Vàng,

Bạc và Đồng tại các giải bơi trong hệ thống thi đấu thể thao thành tích cao quốc gia do Tổng cục TDTT và Hiệp hội Thể thao dưới nước Việt Nam tổ chức.

**2.2.2. Điều kiện tổ chức thi đấu:** Chỉ tổ chức thi đấu khi mỗi nội dung có từ 03 đơn vị tham gia trở lên.

### **3. NỘI DUNG, THỂ THỨC** (*áp dụng cho cả nam và nữ*)

#### **3.1. Nội dung**

##### **3.1.1. Cấp Tiểu học:**

Học sinh lớp 4, lớp 5: Bơi tự do 25m, 50m; Bơi ếch 25m, 50m.

##### **3.1.2. Cấp Trung học cơ sở:**

- Học sinh lớp 6, lớp 7: Bơi tự do 50m, 100m; Bơi ếch 50m, 100m;

- Học sinh lớp 8, lớp 9: Bơi tự do 50m, 100m; Bơi ếch 50m, 100m.

##### **3.1.3. Cấp Trung học phổ thông:**

Học sinh lớp 10, lớp 11, lớp 12: Bơi tự do 50m, 100m, 200m; Bơi ếch 50m, 100m.

**3.2. Thể thức:** Thi đấu vòng loại chia bảng và thi đấu chung kết đôi với tất cả các nội dung.

### **4. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG ĐĂNG KÍ**

**4.1. Thời gian:** Cuối tháng 10/2020 (*Điều lệ Giải Bơi lội học sinh phổ thông tỉnh Gia Lai lần thứ II, năm 2020 Sở sẽ ban hành sau*).

**4.2. Địa điểm:** Thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai.

#### **4.3. Số lượng đăng kí**

- Mỗi cự li thi đơn vị được đăng kí không quá 02 VĐV;

- Mỗi VĐV được đăng ký không quá 02 cự li thi.

### **5. HỒ SƠ ĐĂNG KÍ DỰ THI**

#### **5.1. Hồ sơ trực tuyến**

- Nhập dữ liệu đăng ký tổng hợp, gồm: Trưởng đoàn, huấn luyện viên, VĐV, ảnh các thành viên tham gia và các thông tin khác theo yêu cầu của BTC;

- In danh sách đoàn, danh sách nội dung thi, phiếu thi đấu để kí xác nhận và đóng dấu giáp lai ảnh.

#### **5.2. Hồ sơ nộp về Ban Tổ chức**

- Danh sách đoàn, danh sách nội dung thi (*có dấu và chữ kí của thủ trưởng đơn vị*);

- Giấy khám sức khỏe của từng VĐV (*do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp*);

- Phiếu thi đấu (có chữ kí của VĐV, giáo viên phụ trách, Hiệu trưởng và dấu giáp lai ảnh).

## **6. TÍNH ĐIỂM VÀ XẾP HẠNG**

### **6.1. Điểm của từng nội cự li thi**

Tính theo xếp hạng từ thứ 1 đến thứ 10, cách tính như sau: Xếp hạng 1=11 điểm; xếp hạng 2=9 điểm; xếp hạng 3=8 điểm; xếp hạng 4=7 điểm; xếp hạng 5=6 điểm; xếp hạng 6=5 điểm; xếp hạng 7=4 điểm; xếp hạng 8=3 điểm; xếp hạng 9=2 điểm; xếp hạng 10 =1 điểm.

### **6.2. Điểm toàn đoàn và xếp hạng toàn đoàn**

**6.2.1. Điểm toàn đoàn:** là tổng điểm các cự li thi của đơn vị.

**6.2.2. Xếp hạng toàn đoàn:** Thứ hạng toàn đoàn được xếp thứ tự từ cao xuống thấp theo điểm toàn đoàn của đơn vị; nếu bằng điểm nhau sẽ xét lần lượt số giải theo thứ tự nhất, nhì, ba (*huy chương vàng, huy chương bạc, huy chương đồng*) của đơn vị; nếu vẫn bằng nhau sẽ tiếp tục xét lần lượt số giải nữ theo thứ tự nhất, nhì, ba (*huy chương vàng, huy chương bạc, huy chương đồng*); cuối cùng là bốc thăm.

## **7. KHEN THƯỞNG, KHIẾU NẠI VÀ KỶ LUẬT**

### **7.1. Khen thưởng**

Căn cứ vào kết quả thi đấu của từng cá nhân của các đơn vị, Sở GDĐT khen thưởng như sau:

- Tặng Huy chương Vàng, Bạc, Đồng (*hoặc giấy khen*) và tiền thưởng cho các cá nhân đạt thành tích nhất, nhì và đồng hạng ba;

- Tặng cờ và tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải Nhất toàn đoàn, Nhì toàn đoàn và Ba toàn đoàn và Khuyến khích toàn đoàn theo cấp học Tiểu học, THCS, THPT;

- Cấp giấy chứng nhận cho các học sinh đạt thành tích xếp hạng từ thứ nhất đến thứ ba ở các nội dung thi;

- Tặng giấy khen và tiền thưởng cho các cá nhân BTC, trọng tài có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức giải.

### **7.2. Khiếu nại và kỷ luật:**

- Mọi khiếu nại đều phải bằng văn bản do Trưởng đoàn ký tên.

- Các khiếu nại về chuyên môn: Do Tổng trọng tài và trọng tài liên quan xử lý, giải quyết và kết luận tại chỗ (*Đơn khiếu nại gửi lên Ban Tổ chức Giải không muộn hơn 15 phút sau khi công bố kết quả nội dung thi đó*).

- Các khiếu nại về nhân sự do Ban kiểm tra nhân sự giải quyết tại chỗ. Trường hợp chưa đủ chứng cứ kết luận thì tạm thời cho thi đấu, đồng thời Ban tổ chức điều tra thẩm định và sẽ trả lời cho đơn vị có khiếu nại trong vòng 24 giờ kể từ khi nhận đơn khiếu nại; trong trường hợp chưa giải quyết được ngay, BTC sẽ

bảo lưu để thẩm tra xử lý (*chậm nhất là sau 05 ngày sau khi giải kết thúc*) và sẽ có thông báo với đơn vị có khiếu nại và có hình thức xử lý kỷ luật nếu phát hiện vi phạm.

- Các thành viên tham dự giải đều có quyền và nghĩa vụ phát hiện các hành vi vi phạm điều lệ, gian lận hồ sơ ... Các khiếu nại phải bằng văn bản và nêu các chứng cứ tối thiểu cần thiết để ban tổ chức có căn cứ xem xét, điều tra các vi phạm về luật, điều lệ...

## **8. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở, trưởng phòng GDĐT cấp huyện tổ chức giải bơi lội cho học sinh tại địa phương; giải bơi lội cấp huyện (trường) hoàn thành trước 15/10/2020 và tuyển chọn học sinh có thành tích xuất sắc tham gia Giải Bơi lội HSPT-GL2020;

- Giao cho Phòng Giáo dục Trung học chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các phòng ban Sở tổ chức tốt Giải Bơi lội HSPT-GL2020;

- Giao cho Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở bố trí kinh phí ngân sách Ngành năm 2020 đảm bảo để tổ chức Giải Bơi lội HSPT-GL2020.

Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện; nếu có vướng mắc, đơn vị liên hệ về Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo, điện thoại: 0914.013.831 để được hướng dẫn thêm./.

### ***Nơi nhận***

- Các phòng GDĐT;
- Các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Các phòng CMNV Sở;
- Lưu: VT, GDTH, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Duy Định**